

Quesiti a tutto il 20.04.2023

Domanda 1:

a - In caso di ricorso al subappalto qualificante, questo va dichiarato solamente nel DGUE? (non è presente un'opzione dedicata nella Domanda di partecipazione).

b - Il nome dell'azienda subappaltatrice e il suo DGUE devono essere presentati già in questa fase o solo in caso di effettiva presentazione dell' offerta?

c - Nella sezione del DGUE si chiede" Elencare le prestazioni o lavorazioni che si intende subappaltare e la relativa quota (espressa in percentuale) sull' importo contrattuale: come è possibile indicare una quota percentuale in assenza dei dati del fatturato previsto rispettivamente per la gestione del bar e per la gestione del servizio tramite distributori automatici?

Risposte Domanda 1:

a – SI (si veda in proposito la risposta precedente al quesito sul subappalto pubblicato nella piattaforma in data 05.04.2023).

b – NO. Quindi in questa fase della procedura la Ditta dovrà dichiarare (nella parte del DGUE dedicata al subappalto) il nome della Ditta, la natura del subappalto che intende presentare necessario od ordinario, obbligandosi nei confronti della stazione appaltante a mantenere e garantire tale condizione in caso di partecipazione/ aggiudicazione.

Inoltre, in materia di subappalto nelle concessioni si applicano gli artt. 30 e 174. In particolare l'art. 174 prevede il solo obbligo, da parte dell'operatore economico, di indicare nell'offerta le parti del contratto di concessione che intendono subappaltare a terzi. A differenza di quanto disposto nell'art. 105 non è previsto nelle concessioni un limite quantitativo al subappalto, né tanto meno una specifica autorizzazione.

c – La percentuale della quota va indicata rispetto al valore stimato della Concessione e stabilito ai sensi dell'art. 167 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in € 4.000.000,00 IVA inclusa.

Domanda 2:

a - Per quanto riguarda la certificazione ambientale UNI EN ISO 14001, si può ricorrere all'avvalimento?

b - Per quanto riguarda le precedenti esperienze, sono richieste sia per quanto riguarda il settore bar che per il settore distribuzione automatica, o è sufficiente una delle due, purché svolta nel triennio antecedente alla data di pubblicazione dell'avviso e per un importo non inferiore a euro 150.000?

Risposte Domanda 2:

a – L'art. 11 delle note esplicative prevede la possibilità di avvalimento così come prescritto dalle norme vigenti (Art. 89 del codice degli appalti). Presupposto per l'avvalimento è la stipula obbligatoria di un contratto che preveda in ogni caso che l'ausiliaria metta a disposizione dell'ausiliata l'intera organizzazione aziendale, comprensiva di tutti i fattori della

produzione e di tutte le risorse che complessivamente considerate, le hanno consentito di acquisire la certificazione di qualità (Consiglio di Stato, Sez. V, 03/09/2021, n. 6212). Tutta la documentazione va allegata con la domanda di partecipazione.

Si evidenzia infine che l'art. 8 delle note esplicative al bando prescrive condizioni di partecipazione la cui assenza comporterà l'esclusione dalla procedura di gara.

b – SI. Sono richieste per entrambi settori e per un importo totale non inferiore ad € 150.000,00.